
26  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 23/08/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da reunião técnica a 9° Regional, para discussão de 
ampliação da rede de diagnóstico de Arboviroses.
Período da viagem: 16 a 17/08/2021.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Santarém – PA.
Servidores: Denilson José Silva Feitosa Junior / Mat. 5955786-1/ Diretor 
da DVS.
  Adriana Sousa Tapajós / Mat. 57220667-3 / Enfermeiro
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 696724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 496 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) MEIB NASCIMENTO MARQUES matrícula 54190016-1 cargo
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.09.21 A 07.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 697147
PORTARIA Nº. 495 DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) MARIA DO SOCORRO TAVARES LIMA matrícula 54192995-1 
cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 19.08.11 A 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 697151
PORTARIA Nº. 498 DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) MARCIA CRISTINA BARBOSA DO NASCIMENTO matrícula 
57205670-1 cargo TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 17.10.14 A 
16.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.21 A 30.09.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 697066
PORTARIA Nº. 520 DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) RODRIGO SANTOS DE SANT ANNA matrícula 5913109-1 
cargo AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 

“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio de 20.05.17 A 19.05.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 697074
PORTARIA Nº. 521 DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ANA CAROLINA ABOUKALAM DA CRUZ matrícula 5888899-1 
cargo FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 02.05.17 A 01.05.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 697085

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 519 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FABRICIA DIAS MACIEL, matrícula 54189339-1 cargo de 
MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.21 A 29.11.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 697051
PORTARIA Nº. 518 DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO matrícula 721018-1 
cargo ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lota-
da (o) no (a) 1° CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 13.06.95 A 12.06.98.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.21 A 30.10.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.08.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 696990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 013, de 25 de agosto de 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais  e,
Considerando a Portaria GM/SMS nº 1.263 de 18/06/2021, que dispõe so-
bre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do 
Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal 
e Municípios, no exercício de 2021.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária do dia 25 
de agosto de 2021.
Resolve:
Art.1º- Aprovar as Propostas de Aquisição de Equipamento/Material Per-
manente, apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Santa Maria 
do Pará, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, através de 
emendas parlamentares, conforme abaixo discriminadas.


